
12  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
I - Retificar a Portaria PS nº 048, de 07 de janeiro de 2016, a qual con-
cedeu o benefício da Pensão por morte a beneficiária RUTH FRADE DE 
ARAÚJO, viúva do ex-segurado Paulo Sarmento de Araújo, com base no 
6° incisos I 25 e 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar n° 039 de 09 de 
janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044//03, 049/05, 
051/06 e 070/10, no valor de R$ 1.182,00 (Um mil, cento e oitenta e dois 
reais), no sentido de corrigir a data do falecimento do ex-segurado, de 
“16/04/2015” para “19/04/2015”.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/01/2016, data da concessão 
do benefício.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 780571

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  230 , DE 01 DE  ABRIL DE 2022
Altera dispositivos da PORTARIA Nº 354, de 14 de dezembro de 2005, que 
trata do Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência que 
lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, 
de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A tabela “Outros Produtos”, no item a seguir indicado, do Anexo 
Único da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o Boletim de Preços Mínimos de Mercado, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“II SUCATAS EM GERAL      
.... ........................ ......... ......... .........
II-5 SUCATA DE AÇO Kg 1,50 4,00
II-6 SUCATA DE ALUMÍNIO Kg 8,77 11,37
II-7 SUCATA DE ANTIMÓNIO Kg 4,02 5,34
II-8 SUCATA DE BATERIA Kg 4,45 5,55
II-9 SUCATA DE CHUMBO Kg 4,41 5,70
II-10 SUCATA DE COBRE Kg 22,50 39,16
II-11 SUCATA DE ESTANHO Kg 16,40 21,86
II-12 SUCATA DE FERRO Kg 1,50 2,50
II-13 SUCATA DE LATÃO EM BRONZE Kg 11,45 14,57
II-14 SUCATA DE MAGNÉSIO Kg 6,29 8,39
II-15 SUCATA DE RADIADOR Kg 9,54 12,44
II-16 SUCATA DE ZINCO Kg 1,72 2,29
II-17 SUCATA LIMALHA DE BRONZE Kg 7,63 9,54
II-18 TAMBORES DE AÇO Un 31,80 31,80
II-19 TAMBORES DE FERRO Usado (prim.) Un 31,80 31,80
II-20 TAMBORES DE FERRO USADO (SEC.) Un 23,65 30,67
II-21 TAMBORES DE FERRO Usado (TER.) Un 10,49 13,54
II-22 VERGALHÕES USADOS Kg 1,72 2,29
II-23 SUCATA DE DORMENTES DE AÇO Kg 6,36 6,36
II-24 SUCATA DE FERRO FUNDIDO Kg 1,50 2,50
II-25 SUCATA DE FERRO GUSA Kg 3,18 3,18
II-26 SUCATA DE LIMALHA DE AÇO Kg 3,82 3,82
II-27 SUCATA DE LIMALHA DE FERRO Kg 3,82 3,82
II-28 SUCATA DE TRILHOS Kg 6,36 6,36
II-29 SUCATA DE TUBOS DE AÇO Kg 5,30 5,30
II-30 SUCATA DE TUBOS DE FERRO Kg 3,82 3,82
II-31 SUCATA DE VERGALHÃO Kg 3,18 3,18
II-32 SUCATA DE BOLAS DE MOINHO Kg 4,24 4,24
II-33 SUCATA FERROVIÁRIA Kg 6,36 6,36”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 230 de 01 de abril de 2022 republicada  por ter saído 
com incorreção

Protocolo: 780401
PORTARIA Nº 629 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO
Matricula n°.: 5361281/03, Secretário de Gabinete, lotado na DAD/CGRM/
Almoxarifado e a Sra. MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, 

Matricula n°.: 57191447/01,  Assistente Administrativo , lotada na DAD/
CGRM para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substi-
tuto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
- SEFA e a empresa O MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, sob 
o CNPJ nº 08.773.990/0001-02, referente ao Contrato Administrativo nº 
015/2022, tendo como objeto a Contratação de pessoa jurídica especiali-
zada no fornecimento de aparelhos de ar condicionado, juntamente com 
a instalação, nos municípios de Marabá, para atender as necessidades da 
Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, discriminadas nos Anexos I do 
Contrato, conforme as especificações constantes no Edital 01/2021
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 780832
PORTARIA Nº 632 DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora Sandra Maria Bittencourt Beckman Abreu, 
Identificação Funcional nº 22829/1, Assesora Fazendária e CINTIA MARIA 
DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Identificação Funcional nº 57234537/1, 
Técnico De Administração e Finanças/ Psicóloga, para atuarem como Fiscal 
e Fiscal Substituto, respectivamente, do CONTRATO Nº 019/2022/SEFA, 
firmado entre a SEFA e a Empresa ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 780838
PORTARIA Nº 594 DE 29 DE MARÇO  DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Humberto Carlos da Costa Barros, Iden-
tificação Funcional nº 5128137/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para atuar 
como fiscal titular e Ricardo Miranda Rocha Leitão, Identificação Funcional 
nº 5914928/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para atuar como fiscal subs-
tituto,  ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação, respecti-
vamente do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2020/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor WILHARLLEY 
LUIZ BRITO DA PENHA, que trata da contratação de consultor individual para 
atuar na execução no PROFISCO II, cujo objeto é a prorrogação do prazo de 
vigência pelo período 12 (doze) meses, reajuste e pagamento de retroativo.
Art. 2º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1964 de 03 de março de 
2021, publicada no D.O.E. nº 34, de 05 de março de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 780828

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002118, de 01 de abril de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIACAO PAPA JOAO XXIII NO BRASIL.
CNPJ: 00.531.895/0005-14.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BGJP7520NB176372 CHEV/SPIN 18L AT PREMIER
PORTARIA Nº 2022330002119, de 01 de abril de 2022 
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC.
CNPJ: 03.646.961/0001-66.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 3FAHP0JA1CR159058 I/FORD FUSION
2022 93XLJKL1TKCJ11965 MMC/L200 TRITON SPT GL
2022 93XLJKL1TKCK21284 MMC/L200 TRITON SPT GL
2022 93XSNKB8THCG24308 MMC/L200 TRITON GLS D
2022 93XSNKB8THCG24690 MMC/L200 TRITON GLS D
2022 93XSNKB8THCG24700 MMC/L200 TRITON GLS D
2022 93XSNKB8THCG24711 MMC/L200 TRITON GLS D
2022 93XSNKB8THCG24719 MMC/L200 TRITON GLS D
2022 95PJN81EPGB089681 HYUNDAI/TUCSON GLSB
2022 9BD11960DH1138321 FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2022 9BD1196GDJ1146932 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E
2022 9BD11970UG1137365 FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2022 9BD11970UG1138276 FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002120, de 01 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUIZ HELENO DA MOTA LEAO JUNIOR.
CPF: 595.514.452-87.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED S.
CHASSI: 9886751C6MKK66836.


